量。歷史成本一般是以交換貨品及服務所提供代價之公允價值計算。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 1

A. 餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為除目標集團外之本集團（「餘下集團」）於出售事項完成後之未經審
核備考財務資料說明（「未經審核備考財務資料」），包括餘下集團於二零二一年
十二月三十一日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二一年十二月
三十一日止年度之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考
綜合現金流量表，乃為說明出售事項之影響而編製，(i)猶如出售事項已於二零
二一年十二月三十一日（對於未經審核備考綜合財務狀況表而言）完成，及(ii)

猶如出售事項已於二零二一年一月一日（對於截至二零二一年十二月三十一日
止年度之未經審核備考綜合損益表及其他全面收益表及未經審核備考綜合現
金流量表而言）完成。

餘下集團之未經審核備考財務資料由董事基於彼等之判斷、估計及假
設，按照上市規則第4.29段編製，僅作說明之用。因其假設性質使然，其未必可
真實反映餘下集團截至二零二一年十二月三十一日或任何未來日期之財務狀
況，以及餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度或任何未來期間之
財務表現及現金流量。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團截至二零二一年
十二月三十一日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零二一年
十二月三十一日止年度之已刊發未經審核年度業績公告）編製，並就建議出售
事項作出下文所載在事實方面可支持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜
合現金流量表乃基於本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度之未經審
核綜合損益及其他全面收益表及未經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至
二零二一年十二月三十一日止年度之已刊發未經審核年度業績公告及已刊發
之未經審核補充業績公告）編製，並就出售事項作出下文所載在事實方面可支
持且直接歸因於出售事項之若干備考調整。

未經審核備考財務資料應與本通函附錄二所載本集團之過往財務資料、
本公司截至二零二一年十二月三十一日止年度的已刊發未經審核年度業績公
告及已刊發未經審核補充業績公告及本通函附錄二所載目標集團之過往財務
資料及本通函其他章節所載之其他財務資料一併閱讀。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 2

1. 餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

非流動資產
固定資產
—物業、廠房及設備 25,739 25,739

使用權資產 4,013 4,013
在建工程 108 108
無形資產 233,196 233,196
商譽 101,888 101,888
按公允價值計入其他全面收益之
金融資產 251,142 (115,708) 135,434

遞延稅項資產 1,838 1,838

617,924 502,216

流動資產
存貨 22,180 22,180
應收賬款及應收票據、預付賬款及
其他應收款 155,802 155,802

現金及現金等價物 24,114 134,772 158,886

202,096 336,868

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 3

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

流動負債
應付賬款及應付票據及其他應付款 195,270 1,600 196,870
合約負債 7,350 7,350
租賃負債 501 501
應付本期稅項 1,432 8,917 10,349
借款 714,874 714,874

919,427 929,944

流動負債淨額 (717,331) (593,076)

總資產減流動負債 (99,407) (90,860)

非流動負債
定額福利負債淨額 7,886 7,886
租賃負債 4,379 4,379
遞延稅項負債 76,118 76,118
可換股債券 112,649 112.649

201,032 201,032

負債淨額 (300,439) (291,892)

資本及儲備
股本 20,636 20,636
儲備 (321,075) 19,064 (8,917) (1,600) (312,528)

權益總額 (300,439) (291,892)

　

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 4

2. 餘下集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

持續業務經營：
收入 273,111 273,111
銷售成本 (204,239) (204,239)

毛利 68,872 68,872
其他收入 9,895 9,895
其他收益或虧損 32,081 19,064 (1,600) 49,545
研究及開發費用 (53,166) (53,166)
銷售及分銷費用 (5,441) (5,441)
折舊 (14,052) (14,052)
攤銷 (54,080) (54,080)
行政費用 (93,126) (93,126)
預期信貸虧損模式項下之虧損
（扣除撥回） (12,072) (12,072)
商譽減值 (384,667) (384,667)
融資成本 (95,299) (95,299)

除稅前虧損 (601,055) (583,591)
稅項 3,896 (8,917) (5,021)

來自持續經營業務的本年度虧損 (597,159) (588,612)

已終止經營業務：
來自已終止經營業務的
本年度溢利 98,116 98,116

本年度虧損 (499,043) (490,496)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 5

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

其他全面收益╱（開支），除稅後：
其後可能重新歸類至損益的項目：
—換算海外業務財務報表的
匯兌差額 11,153 11,153

已重新歸類至損益的項目：
—因出售附屬公司而就匯兌差額
作出之重新分類調整 20,112 20,112

將不會重新歸類至損益的項目：
—按公允價值計入其他全面收益之
金融資產之公允價值變動 (21,849) (21,849)

—重新計量定額福利計劃 738 738

本年度其他全面收益╱（開支） 10,154 10,154

本年度全面開支總額 (488,889) (480,342)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 6

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(3) 附註(4)

以下人士應佔本年度（虧損）╱溢利：
本公司擁有人
－來自持續經營業務 (597,159) 19,064 (8,917) (1,600) (588,612)
－來自已終止經營業務 98,200 98,200

(498,959) (490,412)

非控股權益
－來自持續經營業務 – –
－來自已終止經營業務 (84) (84)

(84) (84)

(499,043) (490,496)

以下人士應佔本年度全面（開支）／
收益總額：

本公司擁有人 (489,270) 19,064 (8,917) (1,600) (480,723)
非控股權益 381 381

(488,889) (480,342)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 7

3. 餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(4)

經營活動
除稅前（虧損）╱溢利
－持續經營業務 (601,055) 19,064 (1,600) (583,591)
－已終止經營業務 98,116 98,116

(502,939) (485,475)

調整項目：
物業、廠房及設備折舊 17,006 17,006
使用權資產折舊 5,798 5,798
無形資產攤銷 63,282 63,282
融資成本 95,299 95,299
銀行利息收入 (1,956) (1,956)
出售物業、廠房及設備之虧損 3,911 3,911
出售附屬公司之收益 (128,697) (128,697)
出售按公允價值計入其他全面收益之金融資產收益 – (19,064) (19,064)
預期信貸虧損模式項下之撥備（扣除撥回） (12,072) (12,072)
商譽之減值虧損 384,667 384,667
以股份為基礎之付款 741 741

營運資金變動前經營虧損 (74,960) (76,560)
存貨增加 (43,045) (43,045)
應收賬款及應收票據、預付賬款及
其他應收款增加 (29,899) (29,899)

應付賬款及應付票據及
其他應付款增加 140,543 1,600 142,143

合約負債減少 (15,647) (15,647)
定額福利負債淨額減少 (398) (398)

經營活動所用的現金淨額 (23,406) (23,406)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

III – 8

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元
附註(1) 附註(2) 附註(4)

投資活動
購入物業、廠房及設備 (850) (850)
購入無形資產 (20,634) (20,634)
出售附屬公司之淨現金流出 156,010 156,010
已收銀行利息 1,956 1,956
出售物業、廠房及設備之所得款項 1 1
收購按公允價值計入其他全面收益之金融資產 (8,601) (8,601)
出售按公允價值計入其他全面收益之金融資產
所得款項 – 134,772 134,772

投資活動所得的現金淨額 127,882 262,654

融資活動
銀行貸款所得款項 30,036 30,036
償還銀行貸款 (109,485) (109,485)
其他貸款所得款項 403,081 403,081
償還其他貸款 (345,788) (345,788)
已付融資成本 (84,504) (84,504)
償還租賃負債 (11,936) (11,936)

融資活動所用現金淨額 (118,596) (118,596)

現金及現金等價物減少淨額 (14,120) 120,652